


1

Cuprins / Contents

pag. 3

pag. 4

pag. 6

pag. 11

pag. 14

pag. 16

pag. 17

pag. 26

pag. 29

Cuvânt înainte al directorului general / 
General Director’s foreword 

prezentare generală / at a glance

Apă potabilă / Water supply

Apă uzată / Waste water

servicii suport / support services

Rezultate fi nanciare / Financial performance 

Dezvoltare / Development

Relaţii cu clienţii / Customer care 

Responsabilitate socială / Social responsibility



2

Raport anual 2011 | Annual Report 2011



3

CuVÂnt ÎnaInte al DIreCtOruluI General
General DIreCtOr’s FOreWOrD

2011 – anul provocărilor
Analizând anul 2011, realizez că, într-un ti mp relati v 
scurt, Aquati m a trebuit să facă faţă unor provocări 
[...]
company already installed 1.300 remote reading 
meters in 2008. 



8

Raport anual 2011 | Annual Report 2011



9

Acreditare RENAR pentru laboratorul 
de control al calității apei
În luna august a anului 2011, laboratorul de control 
al calităţii apei a obţinut acreditarea RENAR, după 
standardul ISO 17025/2005. Aceasta a impus 
îndeplinirea mai multor condiţii, legate de dotările 
tehnice, dar şi de calitatea serviciilor prestate. 

Laboratorul a participat astfel, în fiecare an, la 
programe internaţionale de comparare între 
laboratoare de acelaşi profil, numite scheme de 
încercări de competenţă, rezultatele fiind bune.

În cadrul acţiunilor organizate de primărie cu 
ocazia Zilei Timişoarei, în data de 3 august, a avut 
loc inaugurarea noii clădiri a laboratorului, de pe 
strada Mistral nr. 1. Execuţia clădirii a fost finanţată 
din fonduri europene, prin proiectul ISPA, prin care 
a fost reabilitată şi staţia de epurare din Timişoara.

RENAR certification for the water 
testing laboratory
In August 2011, the water testing laboratory 
was certified by the national accreditation body, 
according to ISO 17025/2005 standard, which 
recessitated compliance with facilities, equipment, 
and performance requirements. 

Therefore, the laboratory participated each year in 
international inter-laboratory comparison exercises, 
called proficiency testing schemes. The results 
obtained were good.

The formal opening of the laboratory building 
was included in the agenda, at the celebration of 
the Day of the City, on August 3. The construction  
of the building was financed from the ISPA 
programme, along with the rehabilitation of the 
waste water treatment plant in Timisoara.

În cadrul laboratorului Aquatim se monitorizează 
calitatea apei potabile din Timişoara și din județ, 
a apei netratate, din Bega şi din foraje și a apei 
uzate. De asemenea, laboratorul asigură verificări 
de calitate în cazul reclamaţiilor şi diverse analize 
de apă, contra cost, la cererea clienţilor. În total, 
sunt analizați peste 40 de indicatori, pentru apă 
potabilă şi apă uzată. 	

The laboratory ensures the monitoring of the 
drinking water quality from Timisoara and the 
county, of the raw water from the Bega river and 
ground sources, and of the waste water. It also 
provides water testing services for customers or in 
case of quality complaints. Over 40 indicators, for 
both drinking and waste water are covered by the 
testing packages.



10

RapoRt anual 2011 | annual RepoRt 2011

Parametru
Parameter

Aluminiu / Aluminium
Amoniu / Ammonia
Azotaţi / Nitrate
Azoti ţi / Nitrite
Clor rezidual liber / Residual chlorine 
Conducti vitate / Conducti vity
Duritate totală / Hardness
Fier total / Iron
Mangan / Manganese 
Oxidabilitate / Chemical Oxygen Demand
pH 
Turbiditate / Turbidity
Bacterii coliforme totale / Total coliforms 
Enterococci / Faecal streptococci
Escherichia coli 

U.M.

mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

µS/cm
0G

mg/l
mg/l 

mg O2/l
-

UNT
no./100 ml
no./100 ml
no./100 ml

Admis*
Acceptable

0,2
0,5

50,0
0,5
0,5

2.500
min. 5

0,2
0,05

5
6,5-9,5 

5
0
0
0

Măsurat
Measured

0,05
0,05 
2,00 
0,01 
0,5 
433 

8 
0,05
0,01 
1,3  
7,4  
0,5 
0 
0
0

Conformarea cu standardele de calitate pentru apa potabilă, valori medii înregistrate  / 
Compliance with drinking water quality standards, average measured values

* conform Legii Apei 458/2002 / in accordance with the aforementioned regulations.

Apă sigură
Calitatea apei potabile este monitorizată conti nuu, 
începând cu procesul de tratare şi până la robine-
tele consumatorilor. 

Parametrii de proces, cum ar fi  turbiditatea, pH-ul 
şi concentraţia de clor sunt reglaţi automat, direct 
pe fl uxul tehnologic. 

În laboratoarele Aquati m apa este testată zilnic 
înainte de pomparea în reţeaua oraşului. 

Săptămânal, în reţeaua de distribuţie se verifi că 
probe de apă potabilă de la 32 de puncte de control 
din oraş, stabilite de comun acord cu Inspectoratul 
de Sănătate Publică. Rezultatele centralizate ale 
acestui program de monitorizare sunt publicate 
lunar pe site-ul societăţii. Reţeaua de distribuţie 
a apei este prevăzută şi cu un sistem online de moni-
torizare, care permite măsurarea conţinutului de clor în 
câteva puncte cheie.

Mai jos prezentăm, sinteti zat, rezultatele progra-
mului de monitorizare din anul 2011 a calităţii apei 
din reţeaua oraşului.

Safe water
The water quality is conti nuously monitored, from 
the treatment process up to the customers’ taps. 

Several process parameters, such as turbidity, 
pH, and chlorine are adjusted directly on the 
process fl ow. 

In the laboratories, water is tested on a daily basis, 
before being pumped into the city’s supply system. 

Throughout the supply system, samples collected 
from 32 locati ons, commonly agreed upon with 
the Public Health Inspectorate, are checked on 
a weekly basis. The average monthly results of 
the monitoring programme are posted on the 
company’s website. An online monitoring system 
of the network allows the measurement of the 
chlorine content in several key locati ons of the 
water supply system.

The summary of the 2011 monitoring programme 
of the water quality in the supply system is given in 
the table below.



11

Canalizare și epurare
Pentru întreţinerea reţelei de canalizare a Timi
șoarei se folosesc 7 autoutilitare combinate womă-
vidanjă. Indicatorul de performanţă al mentenanţei 
preventive impune curăţarea a 8 km de reţea lunar, 
țintă realizată în 2011 în proporţie de 85%. Bilanțul 
activităților de mentenanță 2011 cuprinde înlo-
cuirea a 40 de receptori de ape pluviale şi a 30 de 
racorduri prăbuşite sau deteriorate și desfundarea  
a peste 7.000 de blocaje de canal. 

Pentru monitorizarea deversărilor de ape reziduale 
în canalizarea orașului, sunt testate lunar probe 
de apă, prelevate de la peste 50 de utilizatori 
industriali. În urma controalelor, s-a constatat că 
11 societăţi au înregistrat depăşiri frecvente faţă 
de limitele admise, conform legislației. Ca urmare, 
s-au aplicat 38 de penalităţi şi au fost transmise 
345 de notificări. 

Inspecția video a canalelor
De anul trecut, compania are în dotare o 
autoutilitară pentru inspecţia video a canalizării, 
echipată cu cameră video cu circuit închis, monitor 
şi un calculator cu software specializat. Inspecţia 
video permite accesul în canalele de diametre 
mici şi localizarea cu precizie mare a defectelor. 
Autoutilitara poate fi folosită și pentru verificarea 
reparaţiilor sau recepţia canalelor noi.	

Collection and treatment
7 combined vacuum and jetting cleaners are 
used for the maintenance of the sewer lines 
in Timisoara. The performance indicator for  
maintenance requires the cleaning of 8 km  
sewage pipes each month, out of which 85% was  
reached in 2011. The maintenance summary 
includes the replacement of 40 storm water inlets 
and 30 collapsed or damaged sewer connections 
and the cleaning of over 7,000 clogged sewers.

In order to monitor the waste water discharges 
in the city’s sewers, samples collected from over 
50 companies are tested on a monthly basis. The 
monitoring programme revealed that around 11 
companies failed frequently to comply with the 
discharge limits laid down by regulations. As a 
consequence, 38 penalties and 345 notifications 
were issued.

CCTV sewer survey
The company got last year a sewer inspection  
vehicle, fully equipped with closed-circuit television  
camera, display and a PC with specialised software 
installed. The CCTV sewer survey is adequate  
for small diameter pipes and gives an accurate 
indication on the location of the defects. The 
equipment can also be used to inspect new sewer 
lines and repair works.

apă uzată / waste water



12

RapoRt anual 2011 | annual RepoRt 2011

Staţia de epurare din Timişoara, reabilitată 
complet după 100 de ani de funcţionare 
Prima staţie de epurare a oraşului Timişoara, 
proiectată şi construită de Stan Vidrighin, a fost 
pusă în funcţiune în anul 1912. În anul 2000, 
Aquati m a identi fi cat în programul ISPA o oportu-
nitate de fi nan ţare pentru reabilitarea tehnologiei 
de epurare, astf el încât calitatea efl uentului să 
respecte standardele europene de mediu. 

Lucrările prevăzute pentru retehnologizarea com- 
pletă a staţiei au condus la realizarea unui fl ux 
modern de tratare mecano-biologică, echipat cu 
uti laje performante și la exti nderea capacității de 
tratare. Noua staţie este proiectată să funcţioneze 
la parametrii specifi cați mai jos. 

The WWTP in Timisoara, fully upgraded 
aft er 100 years of operati on
The fi rst waste water treatment plant from 
Timisoara, designed and built by Stan Vidrighin, 
was commissioned in 1912. In 2000, Aquati m 
identi fi ed in the ISPA programme a fi nancing 
opportunity for the rehabilitati on of the treatment 
technology, for the compliance of the effl  uent 
quality with the European regulati ons. 

The upgrading works included the constructi on 
of modern mechanical and biological treatment 
faciliti es, provided with state of the art equipment. 
The treatment capacity was also extended. The 
new plant is designed to operate within the 
following parameters.

Tehnologia actuală
Treapta mecanică este compusă din grătare rare şi 
dese, prevăzute cu dispoziti ve de spălare, compac-
tare şi depozitare a deşeurilor, linii de deznisipare 
și separatoare de grasimi. Nisipurile sunt spălate 
şi depozitate în containere speciale, iar grăsimile 
sunt depozitate într-un concentrator.

Treapta biologică include procesul de nitrifi care-
denitrifi care şi tratarea chimică a fosforului. 
Bazinul biologic este divizat în patru linii, fi ecare 
prevăzută cu recirculare externă şi internă. 
Separarea biomasei se face în decantoare 
secundare circulare, iar efl uentul este descărcat 
printr-un canal, direct în râul Bega. Nămolul 
biologic în exces este stocat în bazine, îngroşat şi 
deshidratat cu ajutorul polielectrolitului, până la 
aproximati v 20-22% SU.  

Actual process fl ow
The mechanical treatment phase includes coarse 
and fi ne screens, equipped with cleaning, waste 
compacti on and storage systems, sand removal 
tanks and fat and grease removal faciliti es. The 
sand is fl ushed and stored in special containers and 
the fat and grease are stored into a concentrator.

The biological treatment phase includes a 
nitrifi cati on-denitrifi cati on process and a chemical 
treatment for the removal of phosphor. The tank 
is divided into four secti ons, each equipped with 
external and internal recirculati on. The biomass is 
separated in secondary circular sett lers. The effl  uent 
is discharged through a channel directly into the 
Bega river. The excess sludge is stored in tanks, 
thickened and dewatered with polyelectrolytes, 
to approximately 20-22% DS.

CIFRE CHEIE Key FIGures

Locuitori echivalenți / Inhabitant equivalent  440.000

Debit zilnic mediu / Average daily fl ow rate 2.400 l/s

Debit zilnic maxim /Maximum daily fl ow rate 3.000 l/s

CBO5 / BOD  22.000 kg/zi

Suspensii solide / Suspended solids 28.000 kg/zi

Amoniu / Ammonia 5.400 kg/zi

Fosfaţi / Phosphates  1.600 kg/zi



13



14

Raport anual 2011 | Annual Report 2011

Recertificarea laboratorului metrologic
În Timişoara, toate branşamentele de apă sunt 
contorizate, iar facturarea se face pe baza 
consumului înregistrat. Legislaţia impune verifi-
carea şi înlocuirea contoarelor de branşament o 
dată la 5 ani, în programul de scadenţă metrologică. 
Anul trecut au fost înlocuite la scadenţă peste 
3.700 de contoare. 

Aquatim face verificări metrologice ale contoarelor 
şi la solicitarea clienţilor, pentru a stabili corecti-
tudinea funcționării, în prezența reprezentanţilor 
direcţiei regionale de metrologie. Laboratorul 
Aquatim de verificări metrologice ale contoarelor 
a fost recertificat, conform standardului ISO 17025, 
în luna octombrie a anului 2011. Certificatul de 
acreditare este valabil până în anul 2013.

Detecția pierderilor de apă
Detecția eficientă a pierderilor de apă din rețelele 
de distribuție joacă un rol important în reducerea  
cheltuielilor de exploatare. La Aquatim, detecția pier
derilor se face planificat, cu echipamente specializate 
și personal competent. Compartimentul specializat al 
societății este implicat activ în acțiuni de schimb de 
experiență la nivel național și internațional.	

Recertification of the metrology laboratory
In Timisoara, all water connections are metered 
and the invoicing is based on the registered water 
usage. Meter inspection is performed to check 
accuracy and the devices are replaced every 5 
years, according to the regulations. 3,700 meters 
were replaced last year in due time, as required by 
the metrology procedures. 

The company can also perform water meter  
inspection, upon customers’ request, to check 
whether the device operates properly. In this case, 
the representatives of the legal metrology authority 
are present, too. The Aquatim’s laboratory for meter 
metrology inspection was recertified in October 
2011, according to the ISO 17025 standard. The  
accreditation certificate is valid until 2013.

Water leak detection
An efficient detection of the leaks in the water 
supply systems plays a key role in cutting down the 
operation costs. Aquatim has a planned approach 
on water leak detection, appropriate equipment 
and trained professionals. The company’s dedicated 
department is actively involved in transfer of know-
how, at national and international level.

SERVICII SUPORT / SUPPORT SERVICES



15

Dintre acestea sunt de menționat concursul 
anual de detecție a pierderilor de apă, organizat 
de Asociația Română a Apei, forumul online de  
discuţii www.pierderiapa.forumactual.com și  
revista „Detectivii apei pierdute”, editată de Aquatim.

GIS — hărţi digitale pentru reţelele 
de apă şi canalizare din Timişoara
GIS, acronimul expresiei Geographic Information  
System, reprezintă un sistem informatic care 
integrează, stochează, prelucrează şi exportă datele 
geografice ale unui sistem real. Aceasta presu-
pune culegerea datelor de pe teren, cu aparatură 
topografică specializată şi salvarea ulterioară într-un 
format digital inteligibil pentru sistemul GIS. 

Realizarea sistemului informatic geografic pentru 
reţelele de apă şi canalizare din Timişoara este 
un proiect de durată al Aquatim, în derulare. De 
la demararea proiectului, din anul 2008 şi până la 
sfârşitul anului 2011 au fost măsurate aproximativ 
70 % din reţeaua de apă şi din cea de canalizare. 
În ritmul actual de lucru, la sfârşitul anului 2012, 
măsurătorile vor acoperi tot oraşul. Odată cu 
implementarea acestui sistem, resursele necesare 
întreţinerii activelor se vor reduce semnificativ. 

Among these we mention the annual leak  
detection contest, organised by the Romanian Water  
Association, the internet discussion site www.
pierderiapa.forumactual.com and the “Water Loss 
Detectives” magazine, published by Aquatim.

GIS — digital maps for the water 
and sewerage systems in Timisoara
GIS, the acronym for Geographic Information 
System, is an information system that integrates, 
stores, process and exports the data linked to 
the geographical location of a real system. This 
involves field data capture with dedicated survey 
equipment, followed by data storage in a digital 
format compatible with the GIS system.

The GIS-based mapping of the water supply and 
sewerage systems in Timisoara is a long-term 
project developed by Aquatim, currently in 
progress. From project commencement in 2008 
up to the end of 2011, around 70% of the water 
supply and the waste water collection systems  
were measured. In this pace, by the end of 2012, 
the measurements will cover the entire city. Once 
the system is implemented, less resources will be 
needed for asset maintenance.



16

RapoRt anual 2011 | annual RepoRt 2011

leI 2009

Acti ve imobilizate 
Fixed assets

Acti ve circulante 
Current assets

Acti ve circulante nete 
Net current assets

Datorii cu termen de plată mai mare de un 
an (credit BERD) / Amounts due aft er more 